	
	 



Příloha č. 1 Integrovaného krajského programu snižování emisí a zlepšení kvality ovzduší na území aglomerace Hlavní město Praha 

Analýza výchozí situace
( ve smyslu ustanovení přílohy č. 3 zákona č. 86/2002 Sb., ve znění zákona č. 472/2005 Sb.)
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1.        Aglomerace Hlavní město Praha

1.1.  Administrativní vymezení aglomerace

Aglomerace Hlavní město Praha je totožná se správním územím hlavního města Prahy. Město Praha je obcí a zároveň krajem. Správní členění aglomerace je tvořeno 10 správními obvody (z hlediska samosprávního je rozdělena na 57 autonomních městských částí).

1.2.  Typ aglomerace

Aglomerace Hlavní město Praha se nachází uprostřed území Čech na řece Vltavě a je ze všech stran obklopena územím Středočeského kraje. Podle své rozlohy (496 km2) zaujímá 0,63 % území republiky. Podle počtu obyvatel se řadí na druhé místo v České republice.

Hlavní město Praha patří k nejdůležitějším hospodářským centrům České republiky a z hlediska výkonnosti ekonomiky regionu zaujímá výsadní postavení (na tvorbě celostátního HDP se podílí více než 25 %). Charakteristickým rysem vývoje pražské ekonomiky je vývoj obslužné sféry a pokles výrobních odvětví. Terciální odvětví představují více než 80 % přidané hodnoty. Dominujícími odvětvími zpracovatelského průmyslu jsou potravinářství a výroba elektrických a optických přístrojů a zařízení. Dalším důležitým sektorem ekonomiky je stavebnictví. Zemědělská půda tvoří 42 % území, lesy se rozkládají na 10 % a vodní plochy činí 2 % území.

Význam, poloha a postavení hlavního města Prahy v České republice a Evropě podmínily vytvoření široké škály dopravních vazeb. Praha je křižovatkou významných tranzitních tahů ve směru západ-východ i sever-jih. V rámci republiky je největším centrem mezinárodní přepravy a zároveň největším dopravním uzlem propojujícím jednotlivé kraje. Nejbližším oboustranným regionálním spojením je vazba na Středočeský kraj.

Jedním z prioritních problémů Prahy je vysoká intenzita a neustálý nárůst automobilové dopravy (absence objízdných silničních tras kolem Prahy, přetížení komunikací v centru města, imisní a hluková zátěž, nevyřešené otázky v parkovací politice). Celková délka komunikační sítě v Praze činí 3 520 km.

Z mezinárodního hlediska Praha představuje důležitý železniční uzel, územím hlavního města procházejí tři železniční koridory (koridor č.1: Německo-Praha-Brno-Rakousko, koridor č.3: Německo-Praha-Slovensko a koridor č.4: Německo-Praha-České Budějovice-Rakousko).

Na území aglomerace se nachází jedno letiště mezinárodního významu (Praha-Ruzyně), které obsluhuje osobní a nákladní leteckou dopravu. Řeka Vltava, která protéká Prahou, je využívána jak pro nákladní dopravu, tak i pro dopravu rekreační. Praha má relativně dobře fungující městskou hromadnou dopravu s páteřním systémem metra v délce 54 km, sítí tramvajových tratí o délce 559 km a autobusových linek o délce 2118 km

Na území aglomerace zasahuje jedna chráněná krajinná oblast (Český kras) územím o rozloze 4,7 km2. Nachází se zde 87 maloplošných chráněných území, která zaujímají plochu 2 113 ha.

1.3.  Klimatické údaje

Podnebí patří k atlanticko-kontinentální oblasti teplého klimatického pásma severní polokoule. Průměrná roční teplota kolísá mezi 8,5 až 9,5 °C, průměrná měsíční teplota nejteplejšího měsíce roku (červenec) se pohybuje v mezích od 18,0 do 19,0 °C, nejstudenějšího pak (leden) od -2,0 do -1,0 °C. Roční úhrn srážek se pohybuje v rozmezí 450 až 500 mm.

1.4.  Topografické údaje

Větší část území hlavního města Prahy je situována na Pražské plošině, která spadá do Brdské geomorfologické oblasti Poberounské subprovincie, menší část na severovýchodě je součástí České tabule. Nejvyšším bodem je vrch Teleček u Zličína (399 m n. m.), nejnižší bod se nachází na hladině Vltavy u Suchdola (177 m. n. m.), takže maximální výškové rozdíly dosahují přes 200 m na poměrně malou vzdálenost.
Geografická pozice města je následující:

· severní šířka (N): 49°56' - 50°10'

· východní délka (E): 14°13' - 14°42'

1.5.  Městské části 

Tabulka 1 uvádí přehled městských částí města v řazení podle počtu obyvatel.

Tab. 1. Městské části Prahy podle počtu obyvatel
	Městská část
	Počet obyvatel

	Praha 4
	135 627

	Praha 6
	108 847

	Praha 10
	107 317

	Praha 8
	105 372

	Praha 11
	84 106

	Praha 5
	81 150

	Praha 3
	70 646

	Praha 12
	62 883

	Praha 13
	56 629

	Praha 2
	48 309

	Praha 9
	43 202

	Praha 14
	42 484

	Praha 7
	40 462

	Praha 15
	37 728

	Praha 1
	32 552

	Praha 17
	27 025

	Praha 16
	19 860

	Praha 19
	15 548

	Praha 21
	14 646

	Praha 18
	14 438

	Praha 20
	13 383

	Praha 22
	8 357

	Celkem
	1 170 571


1.6.  Měřící stanice kvality ovzduší

Na území aglomerace je provozováno 35 měřících stanic imisního monitoringu na 24 lokalitách (27 stanic provozuje ČHMÚ, 8 stanic ZÚ). Oproti roku 2003 se počet měřicích stanic zvýšil o 5 stanic.

Obr. 1. Umístění stanic imisního monitoringu na území Aglomerace Hl. města Prahy
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Tab. 2. Seznam a popis stanic imisního monitoringu v Aglomeraci Hlavní město Praha

	Číslo/

Kód
	Lokalita
	Souřadnice (JTSK)
	Typ
	Třída
	Provozovatel
	Znečišťující látky

	
	
	X
	Y
	
	
	
	

	771

AREPA
	Pha1-nám. Republiky
	-742310
	-1043072
	Automatizovaný

měřící program
	T/U/C
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, BZN, O3, SO2, CO, PM10

	1137

AMUZK
	Pha1-Národní muzeum
	-742213
	-1044114
	Kombinované měření
	T/U/RC
	ZÚ
	CO, As, Cd, Cr, Zn, Cu, Mn, Ni, Pb, NO2, PM10, SPM

	772

ARIEA
	Pha2-Riegrovy sady
	-741355
	-1043858
	Automatizovaný

měřící program
	B/U/NR
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, SO2, PM10

	1483

ALEGA

1554

ALEGM
	Pha2-Legerova
	-742511
	-1044822
	Automatizovaný

měřící program

Manuální měřící program
	T/U/RC
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, BZN, CO, PM10

PM10

	773

ABRAA
	Pha4-Braník
	-744104
	-1047939
	Automatizovaný

měřící program
	T/U/R
	ČHMU
	NO, NO2, NOx, SO2, PM10



	774

ALIBA

1547

ALIBD

693

ALIBM

1515

ALIBP

1536

ALIBP

1561

ALIBV

1564

ALIB0
	Pha4-Libuš
	-742154
	-1052167
	Automatizovaný

měřící program

Měření PD

Manuální měřící program

Měření PAHs

Měření PAHs

Měření VOC

Měření těžkých kovů v PM10
	B/S/R
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, BZN, CO, O3, SO2, PM2,5, PM10

BZN

NO2, SO2, PM10, PM2,5,

SNH4, SNO3

BaP, N, FLU, FEN, Fl

BaP, FEN, Fl, N, PAHs

ETAN, ACET, BZN, CH4

As, Cd, Cu, Mn, Ni, Pb, PM10

	775

AMLYA
	Pha5-Mlynářka
	-745588
	-1044429
	Automatizovaný

měřící program
	T/U/RC
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, SO2, CO, PM10, PM2,5

	1459

ASMIA

1549

ASMID

1530

ASMIM

1516

ASMIP

1535

ASMIP
	Pha5-Smíchov
	-744535
	-1042766
	Automatizovaný

měřící program

Měření PD

Manuální měřící program

Měření PAHs

Měření PAHs
	T/U/RC
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, BZN, CO, O3, SO2, PM10

BZN

PM2,5, PM10

BaP, FEN, Fl, N

BaP, FEN, Fl, N, FLU, PAH

	1520

ASTOA
	Pha5-Stodůlky
	-749906
	-1046763
	Automatizovaný

měřící program
	B/U/R
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, O3, SO2, PM10

	437

ASVOK
	Pha5-Svornosti
	-743904
	-1044880
	Kombinované měření
	T/U/IR
	ZÚ
	CO, As, Cd, Cr, Zn, Cu, Mn, Ni, Pb, NO2, PM10, SO2, SPM,

	629

ARERK
	Pha5-Řeporyje
	-751539
	-1048251
	Kombinované měření
	B/S/RA
	ZÚ
	CO, As, Cd, Cr, Zn, Cu, Mn, Ni, Pb, NO2, PM10, SPM,

	776

ASANA
	Pha6-Santinka
	-744799
	-1040609
	Automatizovaný

měřící program
	B/U/R
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, SO2, PM10

	777

AVELA
	Pha6-Veleslavín
	-747624
	-1041310
	Automatizovaný

měřící program
	B/S/R
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, SO2, O3, PM10

	1528

ASUCA
	Pha6-Suchdol
	-744902
	-1038443
	Automatizovaný

měřící program
	B/S/R
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, O3, SO2, PM10

	441

AALZK
	Pha6-Alžírská
	-747200
	-1041431
	Kombinované měření
	T/U/R
	ZÚ
	CO, As, Cd, Cr, Zn, Cu, Mn, Ni, Pb, NO2, PM10, SPM

	779

AKOBA
	Pha8-Kobylisy
	-739125
	-1039736
	Automatizovaný

měřící program
	B/S/R
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, O3, SO2, PM10

	1519

AKALA
	Pha8-Karlín
	-741317
	-1042554
	Automatizovaný

měřící program
	T/U/C
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, SO2, PM2,5, PM10

	446

ASOKK
	Pha8-Sokolovská
	-738402
	-1041924
	Kombinované měření
	T/U/R
	ZÚ
	CO, As, Cd, Cr, Zn, Cu, Mn, Ni, Pb, NO2, SPM

	1521

AVYNA
	Pha9-Vysočany
	-736770
	-1041274
	Automatizovaný

měřící program
	T/U/RC
	ČHMÚ
	CO, NO, NO2, NOx, O3, SO2, PM2,5, PM10

	804

APOKA
	Pha10-Počernická
	-738368
	-1044610
	Automatizovaný

měřící program
	T/U/R
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, SO2, PM10

	805

AVRSA
	Pha10-Vršovice
	-741350
	-1045574
	Automatizovaný

měřící program
	T/U/R
	ČHMÚ
	NO, NO2, NOx, SO2, PM10

	457

ASROK
	Pha10-Šrobárova
	-739368
	-1044879
	Kombinované měření
	B/U/RC
	ZÚ
	BaP, CCl4, CO, BZN, FEN, As, Cd, Cr, Cu, Mn, Ni, Pb, 

FLU, NO2, PM10, PAHs, NOx, SO2

	1476

AJASK
	Pha10-Jasmínová
	-736955
	-1047484
	Kombinované měření
	T/U/RI
	ZÚ
	As, Cd, Cr, Cu, Mn, Ni, Pb Zn, CO, NO2, SPM

	610

AUHRK
	Pha10-Uhříněves
	-731767
	-1049935
	Kombinované měření
	T/S/I
	ZÚ
	As, Cd, Cr, Cu, Mn, Ni, Pb Zn, CO, NO2, SPM


Třídy stanic: T-dopravní lokalita, I-průmyslová lokalita B-pozaďová lokalita / U-městská zóna, S-předměstská zóna, 
R-venkovská zóna / R-obytná, C-obchodní, I-průmyslová, A-zemědělská, N-přírodní, NCI-příměstská, 
REG-regionální, REM-odlehlá.

2. Odhad rozložení imisně zatížených oblastí a velikost exponované skupiny

V následujícím přehledu jsou uvedeny údaje o vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO), překračování stanovených imisních limitů (IL) a cílových imisních limitů (CIL) stanovených z hlediska ochrany zdraví obyvatel a překračování limitů pro ochranu ekosystémů, v členění podle stavebních úřadů. Dále jsou uvedeny informace o vývoji znečištění ovzduší a vymezení OZKO v období let 2001 – 2004. Veškeré uvedené informace vychází z podkladových materiálů Ministerstva životního prostředí [4].

Obr. 2. Vymezení oblastí s překročenými hodnotami imisních limitu a cílových imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, rok 2004
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Tab. 3. Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (dále jen OZKO), rok 2004 (v % území) [4]

	Stavební úřad
	NO2 roční průměr 
> 40 µg.m-3
	PM10 36. nejvyšší 
24h průměr 
> 50 µg.m-3 > 35x/rok
	PM10 roční průměr 
> 40 µg.m-3
	CO max. denní 8h klouzavý průměr 
> 10 000 µg.m-3
	Souhrn
	Počet obyvatel v OZKO
	Rozloha OZKO

(km2)

	Úřad městské části Praha 1
	56,8
	69,4
	2,4
	-
	100,0
	32 552
	5,5

	Úřad městské části Praha 2
	77,6
	79,3
	37,9
	-
	85,9
	41 497
	3,6

	Úřad městské části Praha 3
	0,1
	85,1
	64,7
	-
	85,2
	60 190
	5,5

	Úřad městské části Praha 4
	25,3
	53,2
	14,3
	-
	53,2
	72 154
	17,2

	Úřad městské části Praha 5
	24,1
	73,3
	27,5
	-
	73,3
	59 483
	25,7

	Úřad městské části Praha 6
	0,2
	20,8
	0,2
	-
	20,8
	22 640
	11,7

	Úřad městské části Praha 7
	7,8
	33,0
	34,4
	-
	42,7
	17 277
	4,5

	Úřad městské části Praha 8
	6,8
	28,8
	13,6
	-
	28,9
	30 453
	10,9

	Úřad městské části Praha 9
	12,1
	66,0
	40,9
	-
	66,0
	28 513
	8,8

	Úřad městské části Praha 10
	20,5
	21,2
	14,0
	-
	41,7
	44 751
	7,8

	Úřad městské části Praha 12
	-
	53,4
	-
	-
	53,4
	33 580
	15,2

	Úřad městské části Praha 13
	-
	21,8
	-
	21,4
	26,2
	14 837
	6,1

	Úřad městské části Praha 14
	-
	46,0
	-
	-
	46,0
	19 543
	8,9

	Úřad městské části Praha 15
	0,6
	7,5
	-
	-
	8,1
	3 056
	2,3

	Úřad městské části Praha 16
	-
	13,2
	0,2
	-
	13,2
	2 622
	4,8

	Úřad městské části Praha 19
	-
	3,9
	-
	-
	3,9
	606
	1,0

	Úřad městské části Praha 22
	-
	0,1
	-
	-
	0,1
	8
	0,0


Tab. 4. Překročení hodnoty imisního limitu a meze tolerance, rok 2004 (v % území) [4]

	Stavební úřad
	PM10 36. nejvyšší 
24h průměr 
> 55 µg.m-3 > 35x/rok
	PM10 
roční průměr 
> 41,6 µg.m-3
	Souhrn
	Počet obyvatel
	Rozloha

(km2)

	Úřad městské části Praha 1
	38,3
	0,3
	38,3
	12 467
	2,1

	Úřad městské části Praha 2
	73,8
	17,0
	73,8
	35 652
	3,1

	Úřad městské části Praha 3
	83,8
	45,2
	83,8
	59 201
	5,4

	Úřad městské části Praha 4
	29,0
	8,6
	29,0
	39 332
	9,4

	Úřad městské části Praha 5
	53,5
	24,3
	53,5
	43 415
	18,8

	Úřad městské části Praha 6
	4,4
	0,2
	4,4
	4 789
	2,5

	Úřad městské části Praha 7
	13,5
	23,1
	23,1
	9 347
	2,4

	Úřad městské části Praha 8
	18,4
	11,6
	18,4
	19 388
	6,9

	Úřad městské části Praha 9
	49,3
	12,7
	49,3
	21 299
	6,6

	Úřad městské části Praha 10
	18,2
	3,1
	18,2
	19 532
	3,4

	Úřad městské části Praha 13
	3,9
	-
	3,9
	2 209
	0,9

	Úřad městské části Praha 14
	11,2
	-
	11,2
	4 758
	2,2

	Úřad městské části Praha 15
	0,3
	-
	0,3
	113
	0,1

	Úřad městské části Praha 16
	1,0
	-
	1,0
	199
	0,4


Tab. 5. Překročení hodnoty cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren, rok 2004 (v % území) [4]

	Stavební úřad
	B(a)P roční průměr

> 1 ng.m-3
	Počet obyvatel v OZKO
	Rozloha OZKO

(km2)

	Úřad městské části Praha 1
	100,0
	32 552
	5,5

	Úřad městské části Praha 2
	100,0
	48 309
	4,2

	Úřad městské části Praha 3
	100,0
	70 646
	6,5

	Úřad městské části Praha 4
	96,8
	131 287
	31,3

	Úřad městské části Praha 5
	68,0
	55 182
	23,9

	Úřad městské části Praha 6
	61,3
	66 723
	34,4

	Úřad městské části Praha 7
	100,0
	40 462
	10,5

	Úřad městské části Praha 8
	95,6
	100 736
	35,9

	Úřad městské části Praha 9
	100,0
	43 202
	13,3

	Úřad městské části Praha 10
	100,0
	107 317
	18,6

	Úřad městské části Praha 11
	74,6
	62 743
	16,4

	Úřad městské části Praha 12
	33,6
	21 129
	9,6

	Úřad městské části Praha 13
	16,4
	9 287
	3,8

	Úřad městské části Praha 14
	99,8
	42 399
	19,3

	Úřad městské části Praha 15
	94,2
	35 540
	26,6

	Úřad městské části Praha 16
	9,8
	1 946
	3,5

	Úřad městské části Praha 17
	22,8
	6 162
	2,4

	Úřad městské části Praha 18
	100,0
	14 438
	5,6

	Úřad městské části Praha 19
	72,6
	11 288
	18,9

	Úřad městské části Praha 20
	76,0
	10 171
	12,9

	Úřad městské části Praha 21
	18,2
	2 666
	4,8

	Úřad městské části Praha 22
	5,6
	468
	1,9


Tab. 6. Překročení limitní hodnoty pro ochranu ekosystémů a vegetace, rok 2004 (v % území) [4]

	Procentní podíl CHUEV z celkové plochy aglomerace
	CHUEV
	Podíl plochy konkrétní CHKO nebo NP z CHUEV
	SO2
	NOx
	O3
	Souhrn

	
	
	
	Zimní průměr
> 20 µg.m-3
	Roční průměr

> 30 µg.m-3
	AOT 40
> 18000 µg.m-3.h
	

	1,0
	Český kras
	100,0
	-
	100,0
	45,0
	100,0


Tab. 7. Vývoj hodnocení kvality ovzduší – vymezení OZKO ve vztahu k lidskému zdraví (v % území)

	Rok
	NO2 roční
	PM10 roční
	PM10 denní
	CO
	Celkem

	2001
	4,9 %
	6,5 %
	26,0 %
	1,6 %
	n.a.

	2002
	1,6 %
	13,0 %
	66,7 %
	3,2 %
	n.a.

	2003
	14,5 %
	29,0 %
	86,3 %
	3,2 %
	n.a.

	2004
	6,4 %
	7,5 %
	26,4 %
	1,0 %
	28,0 %


V období let 2001 až 2003 byl patrný výrazně rostoucí trend imisní zátěže PM10; v roce 2004 dochází k poklesu koncentrací této látky. Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší jsou na základě posouzení imisní situace za rok 2004 vyhlášeny na území 17 městských částí se stavebním úřadem. Meze tolerance pro imisní limity pro PM10 byly překročeny na území 14 městských částí se stavebním úřadem.

Z geografického hlediska lze definovat jednu velkoplošnou OZKO, kterou tvoří území všech výše uvedených stavebních úřadů a dvě maloplošné oblasti, které na hranicích městské části Praha 6 a  Praha 13 přecházejí do Středočeského kraje.

V roce 2004 žilo v OZKO na území aglomerace téměř 500 tisíc obyvatel, což je cca 41 % všech obyvatel aglomerace. Přibližně 270 tisíc obyvatel žilo v oblastech, kde byly kromě imisních limitů překročeny také meze tolerance. Celková výměra OZKO činila v roce 2004 téměř 140 km2. Vzhledem k její homogenitě se jedná o druhou největší velkoplošnou OZKO na území ČR (po Aglomeraci Moravskoslezský kraj). V roce 2003 činila celková výměra OZKO téměř 430 km2.

Kromě imisních limitů byly v letech 2001 až 2004 překračovány také cílové imisní limity pro ochranu lidského zdraví a ochranu vegetace. Výsledky modelového hodnocení kvality ovzduší pro aglomeraci v letech 2001 až 2004 jsou uvedeny v následující tabulce (jako podíl na celkovém území aglomerace, v případě O3 (EKO) jako podíl plochy chráněných území). 

Tab. 8. Vývoj překračování imisních limitů pro benzo(a)pyren a ozón

	Rok
	B(a)P
	O3 (LZ)
	O3 (EKO)

	2001
	41,5 %
	3,2 %
	-

	2002
	61,0 %
	-
	-

	2003
	60,5 %
	49,2 %
	-

	2004
	62,3 %
	100 %
	45 %


3. Prioritní městské části

Přednostně je nutno zaměřit se na veškeré městské části se stavebním úřadem, na jejichž území byly na základě vyhodnocení imisních dat za rok 2004 vyhlášeny oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Vzhledem k vysokému počtu městských částí, na jejichž území byly OZKO vyhlášeny, bylo pořadí priorit stanoveno s přihlédnutím k počtu obyvatel žijících v OZKO a k tomu, zda jsou překračovány meze tolerance nebo více imisních limitů. Za prioritní jsou považovány především ty městské části, kde žije v OZKO nejméně 1000 obyvatel (limitní hodnota 1000 obyvatel byla zvolena ze statistických důvodů - jedná se o setinu procenta obyvatel ČR).

Tab. 9. Kategorizace městských částí

	Kategorie I
	Více než 1000 obyvatel, překročen více než jeden imisní limit (současné překročení ročního a 24-hodinového imisního limitu pro suspendované částice je považováno za překročení dvou imisních limitů

	Kategorie II
	Více než 1000 obyvatel, překročen jeden imisní limit.

	Kategorie III a
	Méně než 1000 obyvatel, překročeno více imisních limitů nebo jeden limit a mez tolerance. 

	Kategorie III b
	Méně než 1000 obyvatel, překročen jeden imisní limit


Poznámka: Odhad počtu obyvatel je proveden tak, že celkový počet obyvatel městské části je vynásoben podílem území městské části, na němž bylo indikováno překročení imisního limitu a byla vyhlášena OZKO. Odhady počtu obyvatel je nutno považovat za přibližné, protože výpočet nezohledňuje rozdílnou hustotu osídlení na území městské části.

Prioritní městské části stanovené na základě vyhodnocení imisních údajů za rok 2004 a dále rozdělené dle kategorizace v tabulce 9 jsou uvedeny v tabulce 10.

Tab. 10. Přehled prioritních městských částí

	Stavební úřad
	NO2 roční průměr 
> 40 µg.m-3
	PM10 36. nejvyšší 
24h průměr 
> 50 µg.m-3 > 35x/rok
	PM10 roční průměr 
> 40 µg.m-3
	CO max. denní 8h klouzavý průměr 
> 10 000 µg.m-3
	Souhrn
	Počet obyvatel v OZKO
	Rozloha OZKO

(km2)

	Kategorie I

	Úřad městské části Praha 1
	56,8
	69,4
	2,4
	-
	100,0
	32 552
	5,5


	Úřad městské části Praha 2
	77,6
	79,3
	37,9
	-
	85,9
	41 497
	3,6

	Úřad městské části Praha 3
	0,1
	85,1
	64,7
	-
	85,2
	60 190
	5,5

	Úřad městské části Praha 4
	25,3
	53,2
	14,3
	-
	53,2
	72 154
	17,2

	Úřad městské části Praha 5
	24,1
	73,3
	27,5
	-
	73,3
	59 483
	25,7

	Úřad městské části Praha 6
	0,2
	20,8
	0,2
	-
	20,8
	22 640
	11,7

	Úřad městské části Praha 7
	7,8
	33,0
	34,4
	-
	42,7
	17 277
	4,5

	Úřad městské části Praha 8
	6,8
	28,8
	13,6
	-
	28,9
	30 453
	10,9

	Úřad městské části Praha 9
	12,1
	66,0
	40,9
	-
	66,0
	28 513
	8,8

	Úřad městské části Praha 10
	20,5
	21,2
	14,0
	-
	41,7
	44 751
	7,8

	Úřad městské části Praha 13
	-
	21,8
	-
	21,4
	26,2
	14 837
	6,1

	Úřad městské části Praha 15
	0,6
	7,5
	-
	-
	8,1
	3 056
	2,3

	Úřad městské části Praha 16
	-
	13,2
	0,2
	-
	13,2
	2 622
	4,8

	Celkem
	
	
	
	
	
	430 025
	114,4

	Kategorie II

	Úřad městské části Praha 12
	-
	53,4
	-
	-
	53,4
	33 580
	15,2

	Úřad městské části Praha 14
	-
	46,0
	-
	-
	46,0
	19 543
	8,9

	Celkem
	
	
	
	
	
	53 123
	24,1

	Kategorie III a

	Úřad městské části Praha 19
	-
	3,9
	-
	-
	3,9
	606
	1,0

	Úřad městské části Praha 22
	-
	0,1
	-
	-
	0,1
	8
	0,0

	Celkem
	
	
	
	
	
	614
	1,0

	Souhrn (všechny kategorie)
	
	
	
	
	
	483 762
	139,5


Zvýšenou pozornost je dále nutno věnovat městským částem na jejichž území byly vyhlášeny OZKO na základě hodnocení v uplynulých letech.

4. Odpovědné orgány

Magistrát Hlavního města Prahy

Odbor ochrany prostředí

Řásnovka 8/770

110 15 Praha 1
Ing. arch. Jan Winkler, ředitel odboru ochrany prostředí

Telefon: 236 004 246, E-mail: oopsek@cityofprague.cz
Ing. Josef Janota, vedoucí oddělení ochrany ovzduší

Telefon: 236 004 363, E-mail: Josef.Janota@cityofprague.cz
5. Způsoby hodnocení kvality ovzduší

5.1.  Koncentrace znečišťujících látek zjištěné v předchozích letech 

Překročení imisních limitů, zjištěné na stanicích na území aglomerace v letech 2001 až 2004, je uvedeno v následujících tabulkách. Překročení imisního limitu je v tabulkách zvýrazněno tučným písmem. V případě překročení meze tolerance je uvedeno „MT“. V závorce jsou v případě překročení imisního/cílového imisního limitu uvedena procenta naměřené hodnoty ve vztahu k příslušné limitní hodnotě vyjádřené jako 100 %.

Tab. 11. Měřící stanice ČHMÚ Praha 1 – nám. Republiky (č. 771)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	36,0
	45 (113%) MT
	46,1 (115%) MT
	35,1

	PM10 max. 24 hod 
	50
	135,0 (270%) MT
	160,0 (320%) MT
	242,8 (486%) MT
	221,3 (443%) MT

	NO2 roční průměr 
	40
	43,0 (108%)
	43,0 (108%)
	47,0 (118%)
	41,4 (104%)


Tab. 12. Měřící stanice ZÚ Praha 1 – Národní muzeum (č. 1137)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	CO
	10 000
	5541
	10859 (109%)
	7955
	4612,5


Tab. 13. Stanice ČHMÚ Praha 2 – Legerova (hot-spot) (č. 1554)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	–
	–
	–
	39,9

	PM10 max. 24 hod 
	50
	–
	–
	–
	209,8 (420%) MT

	NO2 roční průměr
	40
	–
	–
	–
	76,0 (190%) MT

	NO2 1hod
	200
	–
	–
	–
	308,4 (154%) MT


Tab. 14. Měřící stanice ČHMÚ Praha 2 – Riegrovy sady (č. 772)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	–
	40,0 (100%)
	45,7 (114%) MT
	–

	PM10 max 24 hod
	50
	107,0 (214%) MT
	150,0 (300%) MT
	241,2 (482%) MT
	–


Tab. 15. Měřící stanice ZÚ Praha 4 – Antala Staška (č. 860)

	Znečišťující látka
	Cílový imisní limit 
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	ng.m-3

	Cd
	5 ng.m-3
	5,6 (112%)
	2,1
	1,6
	–


Tab. 16. Měřící stanice ČHMÚ Praha 4 – Braník (č. 773)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	38,0
	37,0
	45,2 (113%) MT
	37,6

	PM10 max 24 hod
	50
	106,0  (212%) MT
	96,0  (192%) MT
	139,2 (278%) MT
	242,0 (484%) MT

	NO2 roční průměr
	40
	38,0
	36,0
	41,5 (104%)
	39,3


Tab. 17. Měřící stanice ČHMÚ Praha 4 – Libuš (č. 774)

	Znečišťující látka
	Imisní / Cílový imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	24,0
	31,0
	35,8
	31,2

	PM10 max 24 hod
	50
	83,0  (166%) MT
	111,0  (222%) MT
	135,0  (270%) MT
	199,3 (399%) MT

	B(a)P
	1 000
	–
	–
	1 400 (140%)
	800

	troposférický ozon
	120
	150,0 (125%) MT
	157,0 (130%) MT
	182,8 (152%) MT
	182,8 (152%) MT


Tab. 18. Měřící stanice ČHMÚ Praha 5 – Mlynářka (č. 775)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	35
	41,0 (103%)
	42,1 (105%)
	35,2

	PM10 max 24 hod
	50
	138,0 (276%) MT
	135,0 (270%) MT
	224,3 (449%) MT
	233,9 (468%) MT

	NO2 roční průměr
	40
	40,0 (100%)
	44,0 (110%)
	50,8 (127%)
	39,7


Tab. 19. Měřící stanice ZÚ Praha 5 – Řeporyje (č. 629)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	–
	–
	–
	28,8

	PM10 max 24 hod
	50
	–
	–
	–
	240 (480%) MT

	CO
	10 000
	11797 (118%)
	13010 (130%)
	9218
	–


Tab. 20. Stanice ČHMÚ Praha 5 – Smíchov (č. 1459)

	Znečišťující látka
	Imisní / Cílový imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	39,0
	–
	58,1 (145%) MT
	58,0 (145%) MT

	PM10 max 24 hod
	50
	133,0 (266%) MT
	157,0 (314%) MT
	273,7 (547%) MT
	272,5 (545%) MT


	NO2 roční průměr
	40
	39,0
	44,0 (110%)
	47,4 (119%)
	41,4 (104%)

	B(a)P
	1 000
	–
	–
	1 800 (180%)
	–


Tab. 21. Měřící stanice ZÚ Praha 5 – Svornosti (č. 437)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	CO
	10 000
	20548 (205%) MT
	14924 (149%) 
	13828,8 (138%) MT
	–


Tab. 22. Měřící stanice ČHMÚ Praha 6 – Santinka (č. 776)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	31,0
	38,0
	41,3 (103%)
	–

	PM10 max 24 hod
	50
	128,0 (256%) MT
	161,0 (322%) MT
	226,7 (453%) MT
	–


Tab. 23. Měřící stanice ČHMÚ Praha 6 – Veleslavín (č. 777)

	Znečišťující látka
	Imisní / Cílový imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	32,0
	41,0 (103%)
	37,4
	32,1

	PM10 max 24 hod
	50
	138,0 (276%) MT
	144,0 (288%) MT
	216,6 (433%) MT
	226,6 (453%) MT

	troposférický ozon
	120
	148,0 (132%) MT
	145,0 (121%) MT
	172,3 (144%) MT
	172,3 (144%) MT


Tab. 24. Měřící stanice ČHMÚ Praha 8 – Kobylisy (č. 779)

	Znečišťující látka
	Imisní / Cílový imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	30,0
	42,0 (105%)
	44,2 (110,5%) MT
	37,0 (27)

	PM10 max 24 hod
	50
	124,0 (248%) MT
	148,0 (296%) MT
	213,3 (427%) MT
	212,6 (425%) MT

	troposférický ozon
	120
	124,0 (103%) MT
	154,0 (128%) MT
	187,6 (156%) MT
	187,6 (156%) MT


Tab. 25. Měřící stanice ZÚ Praha 8 – Sokolovská (č. 446)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	CO
	10 000
	18359 (183%) MT
	15313 (153%)
	11718,8 (117%)
	–


Tab. 26. Měřící stanice ČHMÚ Praha 9 – Vysočany (č. 780)

	Znečišťující látka
	Imisní / Cílový imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	31,0
	37,0
	40,5 (101%)
	–

	PM10 max 24 hod
	50
	135,0 (270%) MT
	159,0 (318%) MT
	273,7 (548%) MT
	–

	NO2 roční průměr
	40
	35,0
	35,0
	40,1 (100,3%)
	–

	troposférický ozon
	120
	153,0 (128%)

MT
	152,0 (127%) MT
	174,2 (145%) MT
	–


Tab. 27. Měřící stanice ČHMÚ Praha 10 – Počernická (č. 804)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	47,0 (118%) MT
	46,0 (115%) MT
	45,3 (113%) MT
	–

	PM10 max 24 hod
	50
	137,0 (274%) MT
	154,0 (308%) MT
	142,6 (285%) MT
	–

	NO2 roční průměr
	40
	33,0
	39,0
	44,8 (112%)
	–


Tab. 28. Měřící stanice ZÚ Praha 10 – Šrobárova (č. 457)

	Znečišťující látka
	Cílový imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	ng.m-3

	B(a)P
	1,0 ng.m-3
	2,3 (230%)
	2,3 (230%)
	2,5 (250%)
	1,6 (160%)


Tab. 29. Měřící stanice ČHMÚ Praha 10 – Vršovice (č. 805)

	Znečišťující látka
	Imisní limit
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	µg.m-3

	PM10 roční průměr
	40
	39,0 (25)
	34,0 (46)
	43,1 (108%)
	34,3 (37)

	PM10 max 24 hod
	50
	148,0 (296%) MT
	268,0 (536%) MT
	198,3 (396%) MT
	156,7 (314%) MT

	NO2 roční průměr
	40
	42,0 (105%)
	39,0 (6)
	47,8 (120%)
	32,9 (9)


5.2.  Způsoby zjišťování koncentrací znečišťujících látek

Na území aglomerace hlavního města Prahy je prováděno pravidelné měření imisních koncentrací znečišťujících látek na 16 stanicích s automatizovaným měřícím programem, 3 stanicích s manuálním měřícím programem a 8 stanicích s kombinovaným měřícím programem. Koncentrace PM10 se měří na 24 stanicích (na pěti z nich také PM2,.5), oxidu siřičitého na 18 stanicích, oxidů dusíku na 25 stanicích, oxidu uhelnatého na 14 stanicích, těžkých kovů na 9 stanicích, ozónu na 8 stanicích a polycyklických aromatických uhlovodíků na 3 stanicích.

Český hydrometeorologický ústav provádí kromě měření také modelová vyhodnocení kvality ovzduší na území ČR, na jejichž základě jsou vyhlašovány oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Na území hl. m. Prahy rovněž probíhá od roku 1994 projekt „Modelové hodnocení kvality ovzduší“, jehož cílem je zajistit v pravidelných dvouletých intervalech aktualizované informace o emisní bilanci zdrojů znečišťování na území Prahy i celkovém imisním zatížení území. V rámci tohoto projektu je sledováno emisí a imisní zatížení z více než 8 000 zdrojů znečišťování ovzduší. Výstupy projektu ATEM jsou pravidelně užívány pro potřeby orgánů města a městských částí a pro hodnocení vlivu všech předpokládaných změn v území na kvalitu ovzduší.

6. Původ znečištění ovzduší

6.1.  Výčet hlavních zdrojů znečišťování ovzduší

Výčet nejvýznamnějších provozoven stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší je uveden v následující tabulce. Vzhledem k hlavním imisním prioritám (PM10, NO2) je hodnocení provedeno podle součtu emisí tuhých látek a oxidů dusíku.

Tab. 30. Emise základních znečišťujících látek z nejvýznamnějších stacionárních zdrojů (2004, t.rok-1 )

	
	Zdroj
	TZL
	SO2
	NOX
	CO
	VOC
	NH3

	1.
	závod Králův Dvůr - Radotín, provozovna
	57,0
	19,1
	1 019,0
	426,0
	0,0
	0,0

	2.
	Pražská teplárenská a.s.Teplárna Malešic
	64,8
	1 679,0
	962,0
	97,0
	35,0
	0,0

	3.
	Závod 14, Spalovna Malešice
	5,4
	0,4
	186,5
	22,7
	2,5
	0,0

	4.
	Pražská teplárenská a.s. Teplárna Michle
	31,7
	58,6
	50,0
	4,0
	0,4
	0,0

	5.
	Pražská teplárenská a.s. Veleslavín
	0,5
	0,2
	42,2
	14,0
	0,7
	0,0

	6.
	Pražské vodovody a kanalizace a.s. - ÚČO
	0,6
	13,0
	39,6
	50,6
	3,1
	0,0

	7.
	Pražská teplárenská a.s. Holešovice
	0,6
	0,1
	38,0
	2,9
	0,6
	0,0

	8.
	MITAS a.s. - Výrobní závod Praha
	3,9
	0,1
	24,7
	3,2
	86,1
	0,0

	9.
	TEDOM s.r.o. - kogenerační teplárna Dae
	1,5
	16,1
	25,2
	61,8
	5,1
	0,0

	10.
	Pražská teplárenská a.s. Juliska
	0,3
	0,2
	22,3
	0,6
	0,4
	0,0


Zdroj: ČHMÚ 

V následujících tabulkách je uveden přehled 10 městských částí s nejvyšší produkcí emisí z tzv. plošných zdrojů znečišťování
 (řazení je opět provedeno podle součtu emisí tuhých látek a oxidů dusíku). První tabulka uvádí pořadí MČ podle celkových emisí, ve druhé tabulce jsou MČ řazeny podle emisí na 1 km2 území.

Tab. 31a. Nejvýznamnější plošné zdroje - produkce emisí v městských částech hl. m. Prahy

	Městská část
	Emise (t.rok-1)

	
	TZL
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy

	Praha 6
	41,0
	65,9
	99,5
	246,4
	55,7

	Praha 4
	25,4
	37,6
	86,7
	148,9
	33,6

	Praha 5
	32,4
	52,2
	78,3
	208,1
	42,5

	Řeporyje
	97,4
	34,7
	8,1
	114,5
	23,4

	Praha 1
	17,5
	28,4
	83,8
	109,1
	24,1

	Praha 10
	25,1
	37,5
	67,7
	137,4
	49,5

	Praha 2
	16,4
	25,5
	73,6
	113,3
	22,5

	Zbraslav
	75,9
	16,9
	9,5
	57,4
	12,5

	Praha 3
	19,0
	31,6
	62,3
	121,3
	30,8

	Praha 8
	22,1
	40,2
	51,6
	179,4
	31,4


Zdroj: HO Base [10], data za r. 2003

Tab. 31b. Nejvýznamnější plošné zdroje - produkce emisí na 1 km2 rozlohy v městských částech hl. m. Prahy

	Městská část
	Emise (t.rok-1.km-1

	
	TZL
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy

	Praha 2
	3,9
	6,1
	17,6
	27,1
	5,4

	Praha 1
	3,2
	5,1
	15,1
	19,7
	4,4

	Praha 3
	2,9
	4,9
	9,6
	18,7
	4,8

	Řeporyje
	9,9
	3,5
	0,8
	11,6
	2,4

	Zbraslav
	7,7
	1,7
	1,0
	5,8
	1,3

	Praha 7
	1,3
	2,0
	4,3
	7,4
	2,7

	Suchdol
	3,4
	5,3
	1,9
	18,2
	3,6

	Praha 10
	1,3
	2,0
	3,6
	7,4
	2,7

	Praha 4
	1,0
	1,6
	3,6
	6,2
	1,4

	Praha 5
	1,2
	1,9
	2,8
	7,6
	1,5


Zdroj: HO Base [10], data za r. 2003

V následující tabulce je uveden výčet nejvýznamnějších liniových zdrojů znečišťování ovzduší na území Prahy. Bylo vybráno 10 nejvýznamnějších liniových zdrojů dle sčítání dopravy, provedeného Ústavem dopravního inženýrství (ÚDI) v roce 2004. 

Tab. 32. Nejvýznamnější liniové zdroje

	Úsek
	Průměrná intenzita dopravy

(tis. vozidel za 24 hodin)

	1.
	Jižní spojka (Vídeňská – 5. května)
	133

	2.
	Barrandovský most
	125

	3.
	Jižní spojka (Chodovská – V korytech)
	107

	4.
	Jižní spojka (Modřanská – Vídeňská)
	103

	5.
	Brněnská (Chodovec – Chodov)
	102

	6.
	Strakonická (Zlíchov – Barrandovský most)
	96

	7.
	Wilsonova (Hybernská – Klimentská)
	95

	8.
	5. května (Děkanská vinice – Na Strži)
	94

	9.
	Brněnská (směr z města od ulice Na jelenách)
	92

	10.
	Nuselský most
	91


Zdroj: ÚDI Praha, sčítání dopravy 2004

6.2.  Celkové množství emisí

V následující tabulce jsou uvedena emisní data pro hlavní znečišťující látky a doporučené hodnoty krajských emisních stropů, které by měly být dosaženy v roce 2010 podle nařízení vlády č. 351/2002 Sb., v platném znění.

Tab. 33. Vývoj emisí hlavních znečišťujících látek v období 2001 – 2004 (t.rok-1 )

	Látka
	2001
	2002
	2003
	2004
	Strop 2010

	Tuhé znečišťující látky
	1 960
	1 250
	2 435
	2 337
	

	Oxid siřičitý
	3 514
	2 707
	2 552
	3 075
	3 300

	Oxidy dusíku
	17 557
	16 936
	19 326
	19 733
	14 700

	Oxid uhelnatý
	36 506
	33 063
	34 840
	34 591
	

	VOC
	7 896
	7 963
	11 880
	13 519
	12 800

	Amoniak
	47
	130
	280
	298
	200



Zdroj: ČMHÚ

Poznámka: od roku 2003 došlo k následujícím úpravám metodiky zpracování emisních bilancí

- u tuhých emisí z mobilních zdrojů jsou od roku 2003 započítávány emise z otěrů brzd, vozovek a pneumatik

- u těkavých organických látek (VOC) jsou od roku 2003 započítávány emise z plošného použití rozpouštědel

- u amoniaku jsou od roku 2003 započítány emise z dopravy, které dříve nebyly uvažovány

· u emisí tuhých znečišťujících látek došlo v r. 2004 k mírnému poklesu oproti předešlému roku. Srovnání s roky 2001 a 2002 však není možné provést, protože vyhodnocení emisí bylo prováděno odlišnou metodikou (v dřívějších letech nebyly do emisní bilance zahrnuty emise z otěrů brzd, pneumatik a vozovek).

· z vývoje množství emisí oxidu siřičitého je patrné, že po poklesu z dřívějších let je možné zaznamenat mírný nárůst v roce 2004. Hladina doporučeného emisního stropu však dosažena nebyla a vzhledem k celkovému množství emisí se nejedná o závažný problém.

· v případě oxidů dusíku byl zaznamenán výraznější nárůst v roce 2003, v posledním roce bylo zvýšení celkových emisí již méně významné. Hodnota doporučeného krajského emisního stropu je však výrazně překračována ve všech sledovaných letech.

· celkové emise oxidu uhelnatého se po výraznějším poklesu v roce 2002 udržují na setrvalé úrovni, v posledních letech se meziroční změny pohybují v řádu jednotek procent.

· v případě emisí těkavých organických látek (VOC) došlo v průběhu sledování (mezi roky 2002 a 2003) stejně jako v případě tuhých látek ke změně metodiky, kdy se do celkové emisní bilance zahrnulo také plošné používání rozpouštědel. Jak je patrné, v roce 2004 byl vykázán nárůst emisí, díky kterému byla překročena hladina doporučeného emisního stropu.

· nárůst emisí byl zaznamenán také v případě amoniaku. V posledních dvou letech, kdy je započítáván vliv dopravy, se hodnoty pohybují nad hranicí emisního stropu. V tomto případě je však třeba konstatovat, že hodnota emisního stropu byla pro hl. m. Prahu stanovena velmi nízko s ohledem na malé zastoupení zemědělské činnosti. V porovnání s celkovou produkcí emisí amoniaku na území republiky jsou emise amoniaku v Praze málo významné (celková produkce emisí NH3 v ČR dosahovala v roce 2003 cca 80 kilotun)

7. Informace o dálkovém přenosu znečištění

Vzhledem k poloze hl. m. Prahy mají nejvýznamnější podíl na znečištění přinášeném na jeho území kraje z jiných oblastí zdroje na území Středočeského kraje. Vliv dálkového přenosu je nejvíce patrný na okrajích Prahy v oblastech mimo kapacitní komunikace a významné bodové zdroje, kde jsou imisní příspěvky pražských zdrojů nízké. V těchto lokalitách se může podíl dálkového přenosu na celkových koncentracích dosahovat i řádově desítek procent. Naopak v blízkosti významných zdrojů (především dopravních tahů) a v centru města je procentuelní podíl dálkového přenosu nízký (jeho absolutní příspěvky jsou ovšem obdobné, dochází však k převýšení jeho vlivu místními zdroji).

8. Analýza situace 

8.1.  Podrobnosti o faktorech, působících zvýšené znečištění ovzduší

Vývoj zdrojové struktury emisí tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého, oxidů dusíku, oxidu uhelnatého a amoniaku v letech 2002 až 2004 je uveden v následující tabulce.

Tab. 34. Vývoj produkce emisí v členění dle jednotlivých kategorií zdrojů (t.rok-1)

	Látka
	Rok
	REZZO1
	REZZO2
	REZZO3
	R1 – R3
	REZZO4

	Tuhé látky
	2002
	149,1
	204,3
	331,3
	684,7
	565,6

	
	2003
	106,9 
	241,2 
	358,4 
	706,5 
	1 728,4 

	
	2004
	196,7
	56,4
	355,9
	609,0
	1 728,4

	Oxid siřičitý
	2002
	1 379,3
	116,2
	467,8
	1 963,3
	743,7

	
	2003
	1 248,4 
	138,8 
	504,9 
	1 892,1 
	660,0 

	
	2004
	1 799,9
	44,3
	571,2
	2 415,4
	660,0

	Oxidy dusíku
	2002
	2 694,3
	374,3
	475,0
	3 543,6
	13 392,4

	
	2003
	2 162,9 
	372,9 
	530,4 
	3 066,2 
	16 260,0 

	
	2004
	2 788,7
	172,5
	511,7
	3 472,9
	16 260,0

	Oxid uhelnatý
	2002
	788,9
	513,5
	1 617,3
	2 919,7
	30 143,2

	
	2003
	590,6 
	650,3 
	1 799,3 
	3 040,2 
	31 800,0 

	
	2004
	747,8
	205,7
	1 837,5
	2 791,0
	31 800,0

	VOC
	2002
	1 379,3
	116,2
	467,8
	1 963,3
	6 000,0

	
	2003
	---
	---
	---
	5 410,0 
	6 470,0 

	
	2004
	472,4
	108,8
	6 467,6
	7 048,8
	6 470,0

	Amoniak
	2002
	14,0
	36,4
	79,8
	130,2
	---

	
	2003
	10,0 
	0,0 
	30,0 
	40,0 
	240,0 

	
	2004
	16,1
	0,0
	30,0
	46,1
	251,9



Zdroj: ČMHÚ

Poznámka: od roku 2003 došlo k následujícím úpravám metodiky zpracování emisních bilancí:

- u tuhých emisí z mobilních zdrojů (REZZO 4) jsou započítávány emise z otěrů brzd, vozovek a pneumatik

- u těkavých organických látek (VOC) jsou od roku 2003 započítávány emise z plošného použití rozpouštědel – skupina malých zdrojů )REZZO 3)

- u amoniaku jsou od roku 2003 započítány emise z dopravy (REZZO 4), které dříve nebyly uvažovány

Tab. 35. Vývoj podílu jednotlivých kategorií zdrojů na celkových emisích (%)

	Látka
	Rok
	REZZO1
	REZZO2
	REZZO3
	R1 – R3
	REZZO4

	Tuhé látky
	2002
	11,9
	16,3
	26,5
	54,8
	45,2

	
	2003
	4,4
	9,9
	14,7
	29,0
	71,0

	
	2004
	8,4
	2,4
	15,2
	26,1
	73,9

	Oxid siřičitý
	2002
	51,0
	4,3
	17,3
	72,5
	27,5

	
	2003
	48,9
	5,4
	19,8
	74,1
	25,9

	
	2004
	58,5
	1,4
	18,6
	78,5
	21,5

	Oxidy dusíku
	2002
	15,9
	2,2
	2,8
	20,9
	79,1

	
	2003
	11,2
	1,9
	2,7
	15,9
	84,1

	
	2004
	14,1
	0,9
	2,6
	17,6
	82,4

	Oxid uhelnatý
	2002
	2,4
	1,6
	4,9
	8,8
	91,2

	
	2003
	1,7
	1,9
	5,2
	8,7
	91,3

	
	2004
	2,2
	0,6
	5,3
	8,1
	91,9

	VOC
	2002
	17,3
	1,5
	5,9
	24,7
	75,3

	
	2003
	---
	---
	---
	45,5
	54,5

	
	2004
	3,5
	0,8
	47,8
	52,1
	47,9

	Amoniak
	2002
	10,8
	28,0
	61,3
	100,0
	0,0

	
	2003
	3,6
	0,0
	10,7
	14,3
	85,7

	
	2004
	5,4
	0,0
	10,1
	15,5
	84,5


Poznámky ke stanovení emisí jsou uvedeny u předchozí tabulky
Zdroj: ČHMÚ

Z porovnání vývoje podílu jednotlivých kategorií zdrojů znečišťování ovzduší na celkových emisí vyplývá, že:

· na celkové produkci tuhých látek se nejvíce podílí doprava (zdroje REZZO 4). Od roku 2003, kdy jsou do emisní bilance zahrnuty i emise z otěrů brzd, vozovek a pneumatik, se její podíl pohybuje na úrovni 70 – 75 %. Okolo 15 % emisí pak produkuje skupina malých zdrojů.

· v případě oxidu siřičitého se jako nejvýznamnější zdroj ukazuje kategorie REZZO 1, která produkuje okolo poloviny všech emisí. V roce 2004 je patrný výraznější nárůst oproti předešlým rokům, takže tato kategorie vykazuje téměř 60 % všech emisí. Druhou nejvýznamnější skupina je doprava, která produkuje okolo 25 % emisí.

· z hlediska produkce oxidů dusíku je největším producentem skupina REZZO 4, tedy dopravní zdroje. Dlouhodobě se její podíl pohybuje okolo 80 %, v roce 2004 bylo zaznamenáno mírné snížení podílu oproti předešlému roku. Naopak zvýšení bylo vykázáno v případě velkých zdrojů, které se podílely 14 %.

· doprava se také nejvyšší měrou podílí na produkci emisí oxidu uhelnatého, ve všech sledovaných letech byl podíl vyšší než 90 %. Z ostatních skupin mají nejvyšší podíl malé zdroje (okolo 5 %).

· v případě těkavých organických látek VOC došlo počínaje rokem 2003 ke změně metodiky, kdy se do emisní bilance začala zahrnovat také plošná spotřeba rozpouštědel. Dopravní zdroje i malé zdroje (REZZO 3) měly v roce 2004 shodný podíl (téměř 48 %). Velké zdroje pak jen 3,5 %.

· také hlavním zdrojem amoniaku na území Prahy je doprava. V roce 2002 však nebyla emisní bilance pro dopravní zdroje vyčíslena, proto není možné hodnoty porovnávat s pozdějšími roky. Doprava se podílí na celkových emisích přibližně z 85 %, z dalších skupin má nejvyšší příspěvek kategorie malých zdrojů (okolo 10 %).

9. Podrobnosti o opatřeních ke zlepšení kvality ovzduší přijatých před zpracováním programu

9.1.  Opatření na národní a mezinárodní úrovni

V období po roce 1990 měla zásadní vliv na kvalitu ovzduší opatření přijatá na národní úrovni jednak v oblasti legislativní, jednak v oblasti finančních podpor.

Zákon č. 309/1991 Sb., o ovzduší stanovil provozovatelům všech velkých a středních zdrojů znečišťování ovzduší povinnost zajistit nejpozději do konce roku 1998 dodržování zpřísněných emisních limitů a realizaci dalších technických podmínek provozu. Tato povinnost byla v požadovaném termínu drtivou většinou provozovatelů splněna což vedlo k zásadnímu snížení emisí prakticky všech znečišťujících látek, zejména tuhých znečišťujících látek a oxidu siřičitého. V roce 2002 byl přijat nový zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, který spolu se svými prováděcími předpisy transponoval právní předpisy Evropských společenství a zároveň zachoval ty prvky předchozí právní úpravy, které se v praxi osvědčily. Z dalších právních předpisů má pro kvalitu ovzduší v ČR význam zejména zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci, protože na území aglomerace je provozována řada zařízení, která pod režim integrované prevence spadají a dále právní předpisy upravující požadavky na provoz motorových vozidel a na jakost pohonných hmot.

V oblasti omezování emisí z malých zdrojů znečišťování ovzduší měla význam podpora plynofikace a dalších opatření, poskytovaná Státní fondem životního prostředí jak v rámci jeho standardních programů, tak v rámci Národního programu ozdravění ovzduší. 

Opatření na mezinárodní úrovni, zejména Úmluva EHK OSN o dálkovém znečišťování ovzduší překračujícím hranice států a její protokoly se do českého prostředí promítly prostřednictvím národní právní úpravy.

9.1.1. Hodnocení účinnosti uvedených opatření

Výše popsaná opatření byla plošného charakteru, tedy byla aplikována na celém území České republiky. Vzhledem k dosaženému snížení emisí a souvisejícímu snížení imisní zátěže lze jejich účinnost hodnotit jako vysokou.

V současné době se ukazuje, že potenciál plošných opatření se z velké části vyčerpal a další paušální zpřísňování emisních limitů a dalších požadavků by vyvolalo enormní náklady, které by neodpovídaly dosaženému efektu.

Z uvedených důvodů je nutno věnovat pozornost konkrétním opatřením lokalizovaným do problémových oblastí.

9.2.  Opatření na regionální a místní úrovni

Obdobně jako v rámci celé ČR byla i na území hlavního města Prahy v minulosti realizována celá řada kroků, které přispívají ke zlepšení kvality ovzduší. V některých případech byla tato opatření zaměřena přímo na snížení emisí a imisí znečišťujících látek. Často se však jedná o nástroje, jejichž hlavní účel byl jiný a přínosy ke zlepšení kvality ovzduší jsou u nich žádoucím vedlejším efektem. Jedná se zejména o podporu opatření v dopravě a energetice. V následujícím textu je uveden přehled nejvýznamnějších nástrojů a opatření, které byly v posledním období v Praze realizovány:

Doprava

· Rozvoj systému Pražské integrované dopravy

· Podpora kvality hromadné dopravy

· Podpora preference městské hromadné dopravy

· Výstavba tras kolejové hromadné dopravy

· Výstavba kapacitní komunikační sítě

· Podpora cyklistické a pěší dopravy 

· Omezování vjezdu těžkých nákladních vozidel do vymezených částí města

· Regulace parkování v centru

· Výstavba a provoz záchytných parkovišť P+R 

Stacionární zdroje

· Program podpory přeměn topných systémů v domácnostech

· Rozvoj soustavy CZT a její napojení na tepelný napaječ Mělník

· Plošná plynofikace území Prahy

V Praze je také aplikována celá řada dalších nástrojů a opatření, které vyplývají přímo ze samostatné či přenesené působnosti hlavního města – tj. z činnosti orgánů samosprávy a z výkonu státní správy nejen v ochraně ovzduší, ale i v dalších souvisejících oblastech (doprava, územní řízení, EIA, ...). Významným prvkem je také zohlednění požadavků na ochranu ovzduší v základních strategických, koncepčních a urbanistických materiálech. 

9.2.1. Hodnocení účinnosti uvedených opatření

Obdobně jako v dalších částech České republiky se i v Praze podařilo v 90. letech 20. století velmi významně snížit koncentrace oxidu siřičitého a polétavého prachu. Došlo k odstavení některých spalovacích zdrojů na tuhá paliva, k rozsáhlé plynofikaci a k dokončení tepelného přivaděče Mělník-Praha. Samotné město podpořilo tyto změny finanční podporou přeměny palivové základny u malých zdrojů znečišťování ovzduší. 

U SO2 tak došlo k poklesu průměrných ročních koncentrací z hodnot okolo 50 μg/m3 na počátku devadesátých let na hodnoty do 25 μg/m3 v současné době. U celkové prašnosti pak z průměrné roční hodnoty cca 60 μg/m3 v letech 1990-92 na současných cca 45 μg/m3.

Na druhé straně došlo v důsledku rozsáhlé automobilizace k nárůstu koncentrací řady znečišťujících látek, zejména oxidů dusíku a následně i suspendovaných částic PM10, především v okolí silně dopravně zatížených komunikací. V tomto případě je však nutno považovat za určitý projev účinnosti opatření skutečnost, že se daří nárůst imisní zátěže z dopravy alespoň zpomalit. Podařilo se udržet velmi vysoký podíl hromadné dopravy na celkové přepravě osob (57 %), dopravní zátěž je postupně odváděna mimo hustě osídlené oblasti nebo do tunelových kapacitních komunikací. Značný význam mají i regulační opatření typu parkovací politiky. Bohužel se však dosud nepodařilo nárůst automobilového provozu zcela zastavit.

10. Postup vyhodnocení přínosů a nákladů konkrétních opatření ke zlepšení kvality ovzduší

V rámci přípravy Programu byla vypracována studie „Konkrétní opatření ke zlepšení kvality ovzduší na území hl. m. Prahy – Vyhodnocení přínosů a nákladů“, kterou schválil řídící výbor v březnu 2006. V následujícím přehledu je stručně shrnut postup použitý v rámci tohoto vyhodnocení:  

a) Přínosy opatření ke kvalitě ovzduší

· pojem „znečišťující látky v ovzduší“ zahrnuje několik set různých sloučenin nebo směsí. Z tohoto souboru je pro 13 látek stanoven imisní limit. Tyto látky se liší z hlediska působení na lidské zdraví. Z tohoto důvodu bylo nutné vybrat reprezentativní polutanty, které je možné považovat za rozhodující z hlediska dosažení stanovených cílů v ochraně ovzduší. Na základě analýzy současného znečištění ovzduší vzhledem k stanoveným imisním limitům byly jako rozhodující polutanty stanoveny suspendované částice jemné frakce PM10 a oxid dusičitý (NO2). Z hlediska rozsahu překročení imisního limitu, naléhavosti řešení a zdravotní rizikovosti pak byly těmto dvěma polutantům přiřazeny následující váhy: PM10 – váha 2, NO2 – váha 1.

· u jednotlivých opatření se významně liší územní rozsah předpokládaných přínosů. Např. zřízení pěší zóny přinese výrazné zklidnění pouze v dané konkrétní lokalitě. Naproti tomu „Omezování zdrojů a cílů automobilové dopravy“ povede k celoplošnému, avšak mírnějšímu zlepšení kvality ovzduší na území města. Tato skutečnost byla vyjádřena tím, že pro každé opatření byly samostatně vyhodnoceny „lokální“ a „celoměstské“ přínosy. Lokálním přínosům pak byla přiřazena váha 1/10 (uvažován je vliv nejvýše na 10 % území města), celopražským přínosům váha 1
· vzhledem k obtížnosti odhadování očekávaného efektu u řady opatření byly veškeré hodnoty vyjádřeny jako rozpětí koncentrací (např. „lokální snížení koncentrací NO2 o 0,5 – 2,5 µm-3), přičemž do výsledného hodnocení byla zahrnuta vždy střední hodnota odhadovaného rozpětí. 

tyto střední hodnoty, vyjádřené v imisních jednotkách (µm-3), byly přenásobeny výše uvedenými váhovými koeficienty a sečteny a výsledkem je tedy součet 4 středních hodnot přenásobených váhovými koeficienty, tj: 

[(NO2 lokální / 10) + (NO2 celoplošné)] + 2 x [[(PM10 lokální / 10 )+ (PM10 celoplošné)].

Výsledné hodnoty jsou pak prezentovány v „bodech“, které lze použít pro vzájemné porovnání účinků různých typů opatření. Příklad vyhodnocení přínosů navržených opatření je uveden v následující tabulce (pro opatření „Omezování zdrojů a cílů automobilové dopravy“):

Tab. 36. Příklad postupu hodnocení  přínosů pro jednotlivá konkrétní opatření

	
	lokální zlepšení v nejvíce  dotčených oblastech (µg.m-3)
	průměrné zlepšení 
v rámci celé Prahy (µg.m-3)
	váha zneč. látky
	celkový přínos

(body) 

	
	rozpětí
	střední hodnota
	rozpětí
	střední hodnota
	
	

	oxid dusičitý   (g.m-3)
	0,5 – 0,8
	0,65
	0,06 – 0,10
	0,08
	1
	0,145

	částice PM10   (g.m-3)
	0,4 – 0,6
	0,50
	0,04 – 0,10
	0,07
	2
	0,24

	Celkem
	0,385


b) Náklady na realizaci opatření

· většina opatření je z hlediska praktické realizace rozdělena do více úkolů. Např. opatření č. 2. „Parkovací politika v centru města a v lokálních centrech“ zahrnuje vytvoření koordinační skupiny, provedení studie k určení únosné nabídky parkovacích míst, rozšíření zón placeného stání, naváděcí systémy, kontrolní činnost atd. Je zřejmé, že vyčíslení nákladů je přímo vázáno na jednotlivé „praktické úkoly“ a proto byly náklady stanoveny samostatně pro každý úkol.

· pro vyhodnocení  bylo nutné samostatně vyjádřit: 

- jednorázové náklady na realizaci daného úkolu – převážně investiční výdaje
- každoroční (provozní) výdaje na zajištění plnění daného opatření 

· obdobně jako v případě vyjádření přínosů byl i u nákladů proveden odhad rozpětí obou položek, neboť jejich přesné vyčíslení závisí na celé řadě faktorů, které nelze přesně stanovit. Pro další vyhodnocení pak byla uvažována vždy střední hodnota odhadovaného rozpětí.

· pro vyhodnocení byly uvažovány pouze výdaje, které se týkají hlavního města nebo jeho organizací, případně městských částí. Výdaje jiných subjektů, tedy zejména provozovatelů zdrojů znečišťování, jsou uvedeny v komentáři k jednotlivým opatření, nejsou však zahrnuty do výsledného porovnání.

· u řady jednotlivých úkolů byly zohledněny příjmy např. z pokut udělených v rámci kontrolní činnosti, z poplatků za parkování atd., jako „záporné provozní výdaje“. Tyto příjmy pak snižují celkové provozní výdaje v rámci daného opatření. V jednom případě (opatření č. 2. „Parkovací politika“) byly vyčísleny příjmy přesahující výdaje a výsledné provozní náklady jsou u tohoto opatření záporné.

· při vzájemném porovnání nákladů na jednotlivá opatření je nutné brát v úvahu skutečnost, že celá řada investic svojí „životností“ výrazně přesahuje časový horizont roku 2010, který je uvažován jako klíčový z hlediska „programů“ podle zákona 86/2002 Sb. Proto bylo nutné u jednotlivých opatření stanovit parametr jejich „životnosti“. Pro následné porovnání pak byly uvažovány investiční náklady přepočtené na 1 rok životnosti 

· jako informativní ukazatel byly vypočteny tzv. „celkové náklady na prvních 5 let realizace opatření“, které byly vypočteny jako 1 × investiční + 5 × provozní výdaje. Jedná se o odhad celkové částky, kterou bude nutné vynaložit na realizaci opatření v prvních pěti letech, bez zohlednění životnosti projektu. Na základě těchto hodnot byla opatření rozdělena na „nízkonákladová“ a „vysokonákladová“, přičemž za nízkonákladová jsou považována opatření s celkovými výdaji do 20 mil. Kč  v následujících 5 letech.

· výsledná struktura tabulky očekávaných nákladů ke každému opatření je patrná z následujícího příkladu (Opatření č. „Omezování prašnosti cílenou výsadbou zeleně“):

Tab. 37. Příklad postupu hodnocení  nákladů  pro jednotlivá konkrétní opatření
	
	jednorázové (investiční) výdaje
	každoroční
(provozní) výdaje
	celkové výdaje na 5 let

	
	rozpětí
	střední hodnota
	rozpětí
	střední hodnota
	

	
	tis. Kč

	1. projekt výsadeb vegetačních bariér
	200 – 400
	300
	
	-
	300

	2. realizace vegetačních úprav  
	80 000 – 120 000
	100 000
	
	-
	100 000

	3. zvyšování zastoupení zeleně v zástavbě
	30 000 – 60 000
	45 000
	6 000 – 12 000
	9 000
	90 000

	4. snižování podílu orné půdy
	27 000 – 55 000
	41 000
	3 000 – 6 000
	4 500
	63 500

	5. stanovení požadavků pro novou výstavbu, úprava metodiky pro výpočet KZ
	20 – 40 
	30
	
	-
	30

	Celkem
	
	186 330
	
	13 500
	253 830


c) Výsledné vyhodnocení – efektivnost navržených opatření

· pro vzájemné porovnání navržených opatření z hlediska jejich nákladovosti ve vztahu k očekávaným přínosům bylo použito vyhodnocení tzv. relativní efetivnosti navržených opatření v závislosti na nákladech. Východiskem řešení je skutečnost, že vztah mezi vynaloženými náklady a dosaženými přínosy nelze posuzovat jako lineární. Je nutno brát v úvahu skutečnost, že snížení koncentrací o 10 µm-3 nelze dosáhnout stonásobným opakováním opatření s očekávaným účinkem 0,1 µm-3. Vzhledem k požadovanému zlepšení kvality ovzduší, které se u obou rozhodujících polutantů (NO2 a PM10) pohybuje minimálně v řádech µm-3, je nezbytné zaměřit se prioritně na opatření s rozhodujícím efektem.

· z tohoto důvodu byl použit nelineární ekonometrický model, vycházející z tzv. produkční funkce (Cobb-Douglasovy), která popisuje množství výroby Y v závislosti na nákladech investičních (kapitálu) NI a provozních NP podle vztahu  Y = C.NI a.NP b, kde C, a, b jsou parametry, jejichž hodnoty se získají statistickou regresí na základě známých hodnot veličin Y, NI a NP.  Tento vztah je používán např. i ve zdravotnictví, kde Y je počet vyléčených pacientů; v tomto případě je za Y považován přínos ke kvalitě ovzduší, vyjádřený jako počet dosažených bodů. Uvedený vztah má odpovídající ekonomickou interpretaci: jestliže se náklady NI zvýší o 1 %, zvýší se objem výroby (přínos) o a %. Na základě dlouhodobých zkušeností je známo, že takové a se pohybuje obvykle na úrovni 0,15 – 0,35.

· v praxi platí, že u různých opatření je při stejných hodnotách nákladů dosaženo různě velkých přínosů. Kombinace, která po dosazení do modelu dává při daných nákladech nejvyšší přínosy, je považována za nejvíce efektivní, ostatní mají nižší efektivnost. 

· odvození hodnot efektivnosti je provedeno pomocí lineární regrese, jejímž cílem je odvodit vztah mezi náklady a přínosy pro danou skupinu opatření. Postup hodnocení je patrný z následujícího obrázku. Pokud by se jednalo o regresi pouze pro jeden parametr (např. jen pro investiční náklady), pak by výsledkem byla přímka, která by vyjadřovala, jaký přínos můžeme průměrně obdržet (svislá osa y) při vložení dané finanční částky investičních nákladů (vodorovná osa x). 

· z obrázku je patrné, že jednotlivá opatření neleží přímo na přímce. Opatření nad přímkou při daném objemu financí produkují přínos větší než je průměr, naopak opatření pod přímkou produkují podprůměrný přínos při daném objemu výdajů. Vzdálenost mezi bodem každého opatření a přímkou je určující vstupní hodnotou pro výpočet efektivnosti opatření. Opatření, které leží  nejvýše nad přímkou, je opatření s největší efektivitou – má největší rozdíl mezi skutečným a průměrným přínosem. 
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· v daném případě, kdy jsou uvažovány dva faktory (provozní i investiční náklady) je postup obdobný, avšak graf je třírozměrný (má dvě vodorovné osy) a průměrný přínos je vyjádřen pomocí plochy. Princip stanovení průměrné efektivity  a nejefektivnějšího opatření zůstává ovšem nezměněn.

· pro praktické zpracování výstupů jsou výsledky výpočtu efektivnosti převedeny na procentuelní stupnici tím, že nejvyšší hodnota je položena rovna 100 %. Procentní hodnoty pro ostatní opatření jsou odvozeny poměrem vůči nejvyšší hodnotě.
11. Seznam relevantních dokumentů a dalších zdrojů informací

[1] Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů

[2] Nařízení vlády č. 350/2002 Sb. kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší, ve znění pozdějších předpisů

[3] MŽP: Zpráva o zónách a aglomeracích v České republice. MŽP 2005

[4] MŽP: Návrh osnovy zadání programového dodatku k PZKO, MŽP 2005

[5] ČHMÚ: Znečištění ovzduší a atmosférická depozice v datech, Česká republika 2004, Praha 2005
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[7] Píša V. a kol.: Konkrétní opatření ke snížení emisí znečišťujících látek a ke zlepšení kvality ovzduší na území hl. m. Prahy, Hl. m. Praha, 2004

[8] Píša V. a kol.: Modelové hodnocení kvality ovzduší na území hl. m. Prahy (Aktualizace 2004), Hl. m. Praha, 2004

[9] Ing. O. Hrubý: Emise ze stacionárních zdrojů. Podkladové údaje pro Modelové hodnocení kvality ovzduší na území hl. m. Prahy – Aktualizace 2004. HO Base, Praha 2004

12. Seznam použitých zkratek

	AOT 40 
	 ukazatel, kterým se  vyjadřuje množství  ozónu v ovzduší z hlediska vlivu na vegetaci 

(úhrnná hodnota rozdílu mezi hodinovými koncentracemi přízemního ozonu převyšujícími 80 µg.m-3 a hodnotou 80 µg.m-3 během hodin denního světla naakumulovaná v každém roce od května do července)

	B(a)P 
	 benzo(a)pyren

	CIL 
	 cílový imisní limit

	CO 
	 oxid uhelnatý

	CZT 
	 centrální zásobování teplem

	ČHMÚ 
	 Český hydrometeorologický ústav

	EHK OSN 
	 Evropská hospodářská komise Organizace spojených národů

	HDP 
	 hrubý domácí produkt

	CHKO 
	 chráněná krajinná oblast

	CHUEV 
	 území na nichž platí limity pro ochranu ekosystémů a vegetace

	IL 
	 imisní limit

	MČ 
	 městská část

	MHD 
	 městská hromadná doprava 

	MT 
	 mez tolerance 

	MŽP 
	 ministerstvo životního prostředí

	NO2 
	 oxid dusičitý

	NOx 
	 oxidy dusíku

	NP 
	 národní park

	O3 
	 ozón

	OZKO 
	 oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší

	P+R 
	 záchytná parkoviště „Park and Ride“

	PM10 
	 částice s aerodynamickým průměrem do 10 m

	PZKO 
	 program ke zlepšení kvality ovzduší


	REZZO 1 – 4 
	 kategorie zdrojů znečišťování ovzduší

	SO2  
	 oxid siřičitý

	ÚDI 
	 Ústav dopravního inženýrství hl. m. Prahy

	VOC 
	 těkavé organické látky

	ZÚ 
	 Zdravotní ústav


� EMBED Excel.Chart.8 \s ���








� do plošných zdrojů jsou zahrnuty emise z malých zdrojů (včetně lokálního vytápění) a méně významných středních zdrojů znečišťování. Tyto emise jsou obvykle posuzovány sumárně po určitých územních jednotách (urbanistické obvody, popř. městské části).
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